Le attività e le operazioni effettuate nell'ambito del Sistema sono registrate e attribuite 

all’operatore economico e fanno piena prova nei confronti degli utenti del Sistema. Tali 

1 Le spese di pubblicazione del bando sulla GURI e del bando e dell’esito sui quotidiani sono indicativamente pari a € 

4.492,10 (euro quattromilaquattrocentonovantadue/10) IVA esclusa. Si precisa che i costi di pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento sulla GURI verranno comunicati prontamente all’ aggiudicatario. 

registrazioni di sistema hanno carattere riservato e non saranno divulgate a terzi, salvo

[...]

catastale, verificato il possesso dei requisiti professionali, i cui contenuti minimi sono 

disciplinati dagli art. 114 comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 e dall’allegato II.14 al medesimo 

Codice.  

Il valore del corrispettivo di tali ulteriori attività di servizio è stato stimato in € 594.953,12 

(euro cinquecentonovantaquattromilanovecentocinquantatre/12), e non concorre alla 

determinazione dell’importo dell’appalto relativamente ai servizi di progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva e sicurezza in fase di 

progettazione. Qualora si presentassero le condizioni citate al periodo precedente, a valle

[...]

per tali attività. 

Il valore complessivo stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 

è pari ad € 1.245.543,00 

(unmilioneduecentoquarantacinqueconquecentoquarantatre/00) oltre IVA ed oneri 

come per legge, distinto in € 650.589,88 (euro 

seicentocinquantamilacinquecentoottantanove/88) per i servizi di progettazione e di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di cui € 245,90 (euro 

duecentoquarantacinque/90) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 

594.953,12 ( euro cinquecentonovantaquattromilanovecentocinquantatre/12) per i 

servizi opzionali di direzione e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione e di aggiornamento catastale.  

Considerato che il servizio è di natura intellettuale e che non vi sono rischi da interferenze

[...]

81/2008, gli stessi sono stati stimati per un importo pari al 5% dell’importo 

delle sole indagini, prove e sondaggi integrativi.  

L’importo della manodopera non soggetto a ribasso è stato stimato pari al 10% del solo 

importo delle indagini e pertanto pari a 516,39 (cinquecentosedici/39). 

I costi della manodopera non sono soggetti al ribasso. 

N.B Resta la possibilità, ai sensi dell’art. 41, comma 14, del codice, per l’operatore 

economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più 

efficiente organizzazione aziendale o da sgravi contributivi che non comportano

[...]

penalizzazioni per la manodopera. 

Il contratto collettivo applicato è: CCNL Contratto Nazionale Edilizia Industria 

L’importo complessivo dei servizi da affidare è stato individuato sulla base della stima 

presunta dei relativi lavori pari ad € 7.052.877,67 

(settemilionicinquantaduemilaottocentosettantasette/67) oltre IVA e oneri. 

La parcella professionale delle prestazioni poste a base del presente appalto è stata 

determinata in base alle attività da svolgere e ai relativi costi, facendo riferimento ai criteri 

fissati dal decreto del Ministero della Giustizia di concerto con il Ministero delle Infrastrutture

[...]

calcolato (€)

TABELLA RIASSUNTIVA DEI COSTI - PERCENTUALI DI INCIDENZA - COMPENSI

ID Opere
Classi e Categoria 

(corrispondenza

Importo lavori 

per categoria (€)
Incidenza lavori Servizi di Ingegneria

I costi per le prove e indagini in situ di € 5.163,93 (cinquemilacentosessantatre/93) oltre IVA 

ed oneri per l’esecuzione di tutte le indagini, prove (in sito e in laboratorio) e sondaggi da 

effettuare sul compendio ai sensi della vigente normativa e necessari per i servizi tecnici e 

di progettazione ai sensi del D.M. 17/01/2018, della Circolare 617/2009 sono stati stimati